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JOBCOACHING

DATASHEET 2021

Das Jobcoaching bietet Menschen mit Behin-  dungsverhaitnis zu sichern. Dariiber hinaus
derungen/Beein(réchtigungen direkte  und kann das Jobcoaching auch Lehrgénge zur
individuelle Unterstitzung am itsplatz mit ~ Berufs bezieh ise Arbeil Mehr Infc

P 9

dem Ziel ein bestehendes Arbeits- oder Ausbil-  probungen/Arbei inings beglei www.neba.at/job

1 9 3 3 Betreuungsanlass
| |

TEILNAHMEN =) 78%
\x"’ 17% /' Sicherung*
".’.

@ Berufserprobung
: IR 6%

Mobilitatstraining

1.569 ﬂ & 1.430
Eintritte Austritte

Alter bei Eintritt Geschlecht
14 bis 23 Jahre g ;

™ 158
8%

24 bis 44 Jahre.

Jobcoaching Fachtage - 5. April 2022
Dr.i" Katrin Fliegenschnee, BundesKOST



Anderungen in WABA (Auszug)

mmm Erstsprache

 Aufsplittung der Kategorie , Turkisch / Kurdisch®
« Zusatzlich 13 neue Kategorien

mmm Anzahl Facher ASO-/SEF-Lehrplan

* Frage gestrichen

Sozial-emotionale Beeintrachtigungen

* nicht mehr bei Eingabeblock
"Behinderungen/Beeintrachtigungen ohne Befund®, sondern
eigens abgefragt

Inanspruchnahme von Unterstitzungssystemen

* Einflgen neuer Kategorien wie z.B.
 "Beschaftigung/Arbeit (z.B. AMS, Bildungsberatung)"
» "Verein NEUSTART (Bewahrungshilfe)"




Umsetzungslandkarte 2021 — 14-64-Jahrige

Osterreichlandkarte
JObcoaChing (JC) 2021 Wien Detailansicht
14 bis 64 Jahre

Osterreichweite Umsetzung* des Angebotes JC im Jahr 2021

1 010-017%
[ bis0,09%
[ keine Umsetzung

*Umsetzung ergibt sich aus:

JC Teilnahmen pro politischem Bezirk (Wohnort) in Relation zur Bevolkerung im Bezirk

(Personen zwischen 14 und 64 Jahren).

Quellen: Rohrbach
Sozialministeriumservice, Wirkungs-und Aktivitatsmonitoring der beruflichen Assistenzen,

gesamtes Jahr 2021 (alle Teilnahmen, die eine Postleitzahl eingetragen haben)

Statistik Austria, Bevolkerung nach politischen Bezirken zwischen 14 und 64 Jahren,
Stand 1.1.2021
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JC 2016-2022 — Teilnahmen nach Bundesland

40%

30%

20%

10%

0%

\//
—— \
—— ;
2016 2017 2018 2019 2020 2021
Burgenland —Karnten Niederosterreich
—COberosterreich Salzburg Steiermark
—Tirol —Vorarlberg —Wien

Q: MBI/WABA-Daten SMS 2016-21, Berechnung: BundesKOST



Teilnahmen nach Betreuungsanlass

v

70% Wegtraining

30% Fuhrerscheincoaching

= Sicherung Berufserprobung Mobilitatstraining

Q: WABA-Daten SMS 2021-22, Berechnung: BundesKOST, N=1.751, Untersuchungszeitraum:
24.04.2021 - 21.02.2022



Zugang (Angefordert von...)

Teilnehmer/in

Familie / Verwandte /
Bezugspersonen des / der TN

Jugendcoaching
AusbildungsFit (+ Vormodul)
Berufsausbildungsassistenz
Arbeitsassistenz

anderes SMS-Angebot
Betrieb

Sonstiges

0%

2%

4%

2%

2%

4%

5%

10%

15%

19%

16%

20%

24%

25%

29%

30%

35%

Q: WABA-Daten SMS 2021-22, Berechnung: BundesKOST, N=1.750




Gesamt: mannlich 58%
GESChleCht weiblich  42%

nach nach
Betreuungsanlass Alter
80%
67% 67%
61%
60% 56% 54%
44% 46%
0
40% 39%
33% 33%
20%
0%
Sicherung Berufserprobung  Mobilitatstraining 14-23 Jahre 24-64 Jahre

mannlich mweiblich

Q: WABA-Daten SMS 2021-22, Berechnung: BundeskKOST, N=1.751 (Gesamt), N=1.338 (Sicherung),
N=272 (Berufserprobung), N=141 (Mobilitatstraining) N=963 (14-23 Jahre), N=788 (25-65 Jahre)



Alter nach Betreuungsanlass

100%

80%

60%

40%

20%

0%

719%

66%

50% 50%

34%

21%

Sicherung Berufserprobung Mobilitatstraining

14-23 Jahre m24-64 Jahre

Q: WABA-Daten SMS 2021-22, Berechnung: BundesKOST, N=1.338 (Sicherung),
N=272 (Berufserprobung), N=141 (Mobilitatstraining)



Berufsgruppe

Bau/Architektur/Gebaudetechnik/Stein
Blro/Finanzen

Handel/Verkauf
Lebensmittel und Genussmittel/Ernahrung
Maschinen/Fahrzeuge/Metall
Reinigung/Hausbetreuung
Tourismus/Gastgewerbe/Hotellerie

Sonstiges

6%

8%

21%

8%

9%

8%

10%

31%

10% 20% 30%

40%

Q: WABA-Daten SMS 2021-22, Berechnung: BundeskKOST, N=1.599




Durchschnittliche TN-Dauer in Tagen

Sicherung 150
Berufserprobung 39
Mobilitatstraining 56
0 20 40 60 80 100 120 140 160

Q: WABA-Daten SMS 2021-22, Berechnung: BundesKOST, N=895 (Sicherung), N=227
(Berufserprobung), N=90 (Mobilitatstraining)



Behinderungen/Beeintrachtigungen

mit Befund
25%

0% 19% 19% 19% 20%
15% 14%
10%
5%
0%
korperliche B. Sinnesb. intellektuelle B.  psychische B. SPF
25%
ohne Befund
20%
15%
10%
6%
5% 3%
1% 1%
0%
korperliche B. Sinnesb. intellektuelle B. psychische B.

Q: WABA-Daten SMS 2021-22, Berechnung: BundesKOST, N=1.751 (mit Befund), N=1.751

(ohne Befund) 1



Sozial-emotionale Beeintrachtigungen

Obdachlosigkeit = 1%

_ 12% aller TN haben
Fremdunterbringung 9% eine sozial-emotionale
Straftatigkeit 7 1% Beeintrachtigung

Gewalt-/Mobbingerfahrungen 10%

Sucht 3%
Schul-/Ausbildungslaufbahnverluste 17%
finanzielle Belastungen 6%

Langzeitarbeitslosigkeit 3%
Langzeitkrankenstand = 1%
Betreuungspflichten / Young Carers = 1%

Fluchterfahrung 18%

sonstige (akute) belastende

0
Lebens- oder Familiensituationen 52%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Q: WABA-Daten SMS 2021-22, Berechnung: BundeskKOST, N=205



Leistungsfaktoren (Auswahl) nach Alter — Sicherung

Beratung hinsichtlich 3%
Begiinstigtenstatus / Behindertenpass [ 14%

Forderberatung flr Unternehmen ﬂ 13%

o , 23%
KIS NN e O NtiON ey 200/

: . 68%
Berufliches Kompetenztraining D 40%
Soziales und personliches 67%
Kompetenztraining IR 53%
— : 30%
Einbindung des sozialen Umfelds B 20%
0% 20% 40% 60% 80%

14-23 Jahre m24-64 Jahre

Q: WABA-Daten SMS 2021-22, Berechnung: BundesKOST, N=673 (14-23 Jahre), N=665
(24-64 Jahre) 13



Einbindung von Unterstutzungssystemen (Auswahl) nach Geschlecht —

Sicherung

2%
Wohnen _ 204

- 6%
SN N 10%

. 1%
Finanzen _ 204

Rechtsberatung & 4%

Pl el NG SIS AN g DOt e 1006

- 7%
SO 5%

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14%

mannlich mweiblich

Q: WABA-Daten SMS 2021-22, Berechnung: BundesKOST, N=746 (méannlich), N=591
(weiblich) 14



Beendigungen

Sicherung Mobilitatstraining Berufserprobung

0%
9%

= Abschluss Alternative Abbruch

Q: WABA-Daten SMS 2021-22, Berechnung: BundesKOST, N=895 (Sicherung), N=90
(Mobilitatstraining), N=227 (Berufserprobung)

15



Abbriche

50%
42%
40%
30% 27%
20%
12%
10%
3%
0%
aus Abbruch durch TN  Abbruch durch Ende des
gesundheitlichen Trager Ausbildungs- oder
Grinden Dienstverhaltnisses

(nur Sicherung)

Q: WABA-Daten SMS 2021-22, Berechnung: BundeskKOST, N=149

17%

Sonstiges



Abschlisse

Berufserprobung:
50%
43%
40% 39% Sicherung:

* Bestehende Beschaftigung gesichert 99%
* Saisonale Beschaftigung erfolgreich bis
30% . e le -

zum Ende des Dienstverhaltnisses

o gesichert 1%
20% 18%

10%

0%
Beschéaftigungsaufnahme  Tatigkeit stellt sich als Tatigkeit stellt sich als
(Arbeits-/Lehrverhaltnis, geeignet heraus, kein DV ungeeignet heraus, kein

Selbststandigkeit) DV

Q: WABA-Daten SMS 2021-22, Berechnung: BundeskKOST, N=192



Stundenanzahl

Berufserprobung
40% 34%
30%
30%
20%
14%
10%
0%
0-10 11-20 21-30 31-40 > 40
Mobilitatstraining
60% 53%
40%
28%
20% 13%
8%
0%
0-10 11-20 21-30 > 30

Q: WABA-Daten SMS 2021-22, Berechnung: BundesKOST, N=226 (Berufserprobung), N=80
(Mobilitatstraining)



Beschaftigungsausmall bei Abschluss — Sicherung

100%
79%
80% 9%
60%
40%
0
20% 12%
8%
1%
0%
0-10 11-20 21-30 > 30
Wochenstunden

Q: WABA-Daten SMS 2021-22, Berechnung: BundeskKOST, N=780



Fach-/berufsbezogene Kompetenzen (Auswahl)

Selbststandigkeit (arbeitsbezogen) 27% 19%
Ausfiihren von Arbeitsschritten 29% 23%

0% 20% 40% 60% 80%
m nicht passend ® eher nicht passend = malig passend
m eher gut passend = gut passend sehr gut passend
Selbststandigkeit (arbeitsbezogen) 20NEL D 65%
Ausfiihren von Arbeitsschritten 2 64%
0% 20% 40% 60% 80%
Verschlechterung  mkeine Veranderung Verbesserung

10%

8%

100%

100%

Q: WABA-Daten SMS 2021-22, Berechnung: BundeskKOST, N=780 (SSt), N=780 (AA)

20



Soziale und persdnliche (berufsrelevante) Kompetenzen (Auswahl)

Umgangsformen/Erscheinungsbild % 14% 32% 30%
Umgang mit Problemen/Stress/ _
schwierigen Situationen 0 A = L
0% 20% 40% 60% 80% 100%
m nicht passend ® eher nicht passend = malig passend
m eher gut passend = gut passend sehr gut passend

Umgangsformen/Erscheinungsbild 4_ 39%

Umgang mit _Prpblem(_an/S_tress/ 4_ 69%
schwierigen Situationen
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Verschlechterung  mkeine Veranderung Verbesserung

Q: WABA-Daten SMS 2021-22, Berechnung: BundeskKOST, N=780 (U/E), N=780 (UP) 21



Aktivierung/positive Einbindung des sozialen Umfelds (Ende)

24% D7 5% 25% 27%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

ja
m teilweise

nein
m nicht notig, weil soziales Umfeld bereits positiv eingebunden/aktiviert war/ist
® nicht notig, weil kein Bedarf / nicht vorhanden

Annahme Unterstltzungsangebote (Ende)

0% 20% 40% 60% 80% 100%
ja
m teilweise
nein, TN lehnt Unterstitzung ab

m kein Bedarf
® es besteht Bedarf, aber keine Verfugbarkeit

Q: WABA-Daten SMS 2021-22, Berechnung: BundeskKOST, N=780 (AE), N=780 (AU)

22



Teilnahmebefragung (TBF) JC 2021

626 TBF-BOgen Gesamt

73%

Rucklaufquote Gesamt: 46%
* 44% Sicherung (25% Online)
« 55% Lehrgang zur Berufserprobung (16% Online)

Q: TBF JC 2021, Berechnung: BundesKOST, 2018: N=369 (Sicherung), N=88
(Berufserprobung), 2021: N=460 (Sicherung), N=166 (Berufserprobung)

Sicherung

= Berufserprobung

23



TBF JC 2021 — Bewertungsfragen Sicherung

Sind Sie durch das JC nun 13%
selbststandiger im Beruf? N 37%

Haben Sie sich durch das JC 2%
unterstiitzt gefuhit? [ 08%

Haben Sie im JC neue 11%
Tatigkeiten erlernt? [ 39%

L . 3%
?
I s S e N 7

Konnen Sie das JC weiterempfehlen? 1%_99%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

keine/geringe Zustimmung = (hohe) Zustimmung

Q: TBF JC Sicherung 2018, Berechnung: BundesKOST, N=458 (Frage 1),
N=459 (Frage 2), N=453 (Frage 3), N=452 (Frage 4, Frage 5)

24



TBF JC 2021 - Offene Frage Sicherung
Was kann das JC besser machen?

Organisation / Ablauf =

Gut ware wenn das |—'

Jobcoaching langer dauern :
Nichts
. Netn
nix

wiirde.

lReline welteren

Andere Methoden/ 5o
Handlungsweisen -«
der Coach_innen

41% wiunsche!
noch besser erklaren ‘
L All .
es war super Danke
FUr mich passt ) Alles gut
alles gemacht!

Q: TBF JC Sicherung 2018, Berechnung: BundesKOST, N=71

25



VIELEN DANK FUR DIE
AUFMERKSAMKEIT!

Kontakt:
Dr." Katrin Fliegenschnee (BundesKOST)

1030 Wien, Erdbergstralle 52-60/3 /2 / Top 12
T +43-1-342 707 2710
katrin.fliegenschnee@bundeskost.at
www.bundeskost.at

26



